
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
 � 
�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � �� �� ����	� �� ����

Secretaria de Estado de Saúde
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Sexto Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº
001/2017 - COMPLEXO ESTADUAL DOS LAGOS: HOSPITAL ESTA-
DUAL DOS LAGOS NOSSA SENHORA DE NAZARETH e HOSPITAL
ESTADUAL ROBERTO CHABO.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Saúde e a Organização Social de
Saúde Cruz Vermelha Brasileira.
O B J E TO : O presente TERMO ADITIVO tem por Objeto a prorrogação
do prazo contratual pelo período de 17 /07/ 2020 a 16 /01/2021.
VA L O R : O Valor total estimado do presente Termo é de R$
48.960.000,00 (quarenta e oito milhões, novecentos e sessenta mil
reais).
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Federal nº 6043, de 19 de setembro de
2011, regulamentada pelo Decreto nº 43.261, de 27 de outubro de
2 0 11 .
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-08/001/295/2017.

Id: 2264375

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2020, Pro-
cesso nº SEI-08/001/010735/2019, destinado ao registro de preços ob-
jetivando a Aquisição de Medicamentos (AMBRISENTANA 05 E 10
MG - COMPRIMIDOS REVESTIDOS), para atender a Superintendên-
cia de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos, conforme as
especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I. A presente
licitação restou FRACASSADA.

Id: 2264548

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
17/2017. PA R T E S : INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A E EMPRESA P&P
TURISMO EIRELI. O B J E TO : Alterar as cláusulas segunda, terceira,
quinta e sexta. VA L O R TO TA L ESTIMADO: R$ 252.000,00 (duzentos
e cinquenta e dois mil reais). PROC IVB N° E-08/005/320/2017. D ATA
DA AS S I N AT U R A : 06/08/2020. FISCAIS: Vania Cristina dos Santos
da Silva, mat. 70854, Maria Selma Lins de Albuquerque, mat.
2700266-7 e Paulo Roberto Rodrigues Bravo, ID 616851-5.

Id: 2264513

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A Coordenação de Licitação da FUNDAÇÃO SAÚDE torna público
para conhecimento dos interessados que encontra-se disponível a Li-
citação para Registro de Preços abaixo mencionada:
PROCESSO: N° SEI-080007/001163/2020.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE nº 58/2020.
O B J E TO : Aquisição de material médico hospitalar: MARCAPASSO,
para a unidade do IECAC.
ENDEREÇO DO PORTAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 28/08/2020 às 10h30min.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/08/2020 às 10h35min.
Código da Licitação no Portal Sistema Eletrônico SIGA: 24986
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no
site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via im-
pressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante a
entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leonel
Franca, 248 Gávea CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 09horas às 17horas.

Id: 2264466

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A Coordenação de Licitação da FUNDAÇÃO SAÚDE torna público
para conhecimento dos interessados que encontra-se disponível a Li-
citação para Registro de Preços abaixo mencionada:
PROCESSO: N° SEI-080007/001465/2020.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE nº 51/2020.
O B J E TO : Aquisição de medicamentos furosemida, folinato de calcio,
sulfametaxazol e outros da grade geral de medicamentos da fserj.
ENDEREÇO DO PORTAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 31/08/2020 às 10h30min.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/08/2020 às 10h35min.
Código da Licitação no Portal Sistema Eletrônico SIGA: 2 4 9 11 .
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no
site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via im-
pressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante a
entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leonel
Franca, 248 Gávea CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 09horas às 17horas.

Id: 2264467

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

Informamos a seguinte errata referente ao Processo n° SEI-
08/007/1227/2019 - Pregão Eletrônico n° 37/2020 - Contratação de
serviços de diagnóstico de morte encefálica.
Onde se lê na publicação no D.O.:

Processo n° SEI-08/007/1227/20.

Leia-se na publicação no D.O.:

Processo n° SEI-08/007/1227/19.
Id: 2264507

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que encontra-se disponí-
vel a licitação para Registro de Preços anteriormente agendada para
o dia 30/07/2020 foi remarcada conforme informações abaixo mencio-
nadas:

MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE nº 39/2020.
O B J E TO : Aquisição de bolsas de sangue com comodato de equipa-
mentos.
ENDEREÇO DO PORTAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 27/08/2020 às 10h30min.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/08/2020 às 10h35min.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 24852.
PROCESSO: N° SEI-08/007/478/2020.

Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no
site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via im-
pressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante a
entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leonel
Franca, nº 248 Gávea CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 09 horas às 17 horas.

Id: 2264511

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Técnica.
PA R T E S : Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de
Janeiro - FAETEC e a Prefeitura de São João da Barra.
O B J E TO : Constitui objeto do presente Termo de Cooperação Técnica
a Parceria entre a FAETEC e a SEMEC-SJB, para disponibilização de
professores visando atender os Cursos de Qualificação Profissional,
através da Formação Inicial e Continuada na FAETEC São João da
Barra e em Unidades Escolares da Rede Municipal de São João da
Barra, denominados Polos Avançados.
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses.
A S S I N AT U R A : 14/julho/2020.
VA L O R : Sem ônus.
GESTOR DO CONVÊNIO: Pedro Nilson Alves Berto, CPF
213.368.147-72, ID 41823273.
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666/93, e em conformidade com as demais
normas que regulam a espécie.
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº SEI-260005/000702/2020.

Id: 2263293

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

INSTRUMENTO: Contrato nº 181/2020/HUPE. PARTES: UERJ/HUPE
e STANDARD Produtos para Diagnósticos EIRELI. OBJETO: Aquisi-
ção de material de Laboratório para o HUPE. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses. FUNDAMENTAÇÃO DA DESPESA: Pregão Eletrônico nº
082/2020. VALOR: R$ 689.080,00 (seiscentos e oitenta e nove mil e
oitenta reais). N.E: 2020NE02136. FISCAIS: MÁRCIA MARIA DA SIL-
VA - matrícula nº 37.275-5, RAFAEL LEMOS RIBEIRO CARNOVALE -
matrícula nº 33.244-5 e RAFAEL SILVEIRA ALVES SÁ - matrícula nº

37.884-4. GESTOR: RICARDO LUIZ GRAN - matrícula nº 34.599-1.
NOMEAÇÃO: Portaria nº HUPE/SEI/097/2020. DATA DA ASSINATU-
RA: 06 de agosto de 2020. FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº E-
26/008/3531/2019.

INSTRUMENTO: Contrato de Comodato vinculado ao Contrato nº
181/2020/HUPE. PARTES: UERJ/HUPE e STANDARD Produtos para
Diagnósticos EIRELI. OBJETO: Cessão em comodato de equipamento
conforme Edital. DATA DA ASSINATURA: 06 de agosto de 2020.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº E-26/008/3531/2019.

Id: 2264561

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo 03 ao Contrato nº 17/2019. PA R T E S :
UERJ e a Empresa Ecovil Engenharia e Construção Civil LTDA. OB-
JETO: Prorrogação do prazo de execução contratual por 90 dias, con-
tados de 13/07/2020 a 10/10/2020. DATA DA ASSINATURA:
12/07/2020. FUNDAMENTO DO ATO: Proc. nº E-
26/007/102965/2018.
*Omitido no D.O. de 20/07/2020.

Id: 2263190

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 034/2017/HU-
PE/UERJ. PARTES: HUPE/UERJ e ORACLE do Brasil Sistemas Ltda.
OBJETO: Reajuste do valor e prorrogação do prazo contratual por 12
(doze) meses. VALOR DO ADITIVO: R$ 360.477,60 (trezentos e ses-
senta mil quatrocentos e setenta e sete reais e sessenta centavos).
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.367.024,97 (um milhão, trezentos e
sessenta e sete mil vinte e quatro reais e noventa e sete centavos).
DATA DA ASSINATURA: 09 de junho de 2020. FUNDAMENTO DO
ATO: Processo nº E-26/008/3532/2016.
*Omitido no D.O. de 10/06/2020.

Id: 2263074

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 9912497087. PARTES: Universidade Es-
tadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF e a Empresa Bra-
sileira de Correios e Telégrafos. O B J E TO : contratação de produtos e
serviços por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS mediante
adesão ao Termo de Condições Comerciais e Anexos, quando con-
tratados serviços específicos, que permite a compra de produtos e uti-
lização dos diversos serviços dos CORREIOS por meio dos canais de
atendimento disponibilizados. VALOR DO CONTRATO: Valor estimado
em R$ 247.200,00 (duzentos e quarenta e sete mil e duzentos reais).
PRAZO: 60 (sessenta) meses, a partir da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2020. FUNDAMENTO: Art. 62, § 3°,
II, da Lei nº 8.666/1993. PROCESSOS: Correios nº
53117.025047/2020-97 e SEI-260009/000845/2020.

Id: 2263069

Secretaria de Estado de Transportes
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

EXTRATO DE TERMO

* I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Técnica.
PA R T E S : celebrado entre a Secretaria de Estado de Transportes do
Rio de Janeiro - SETRANS, representada pela Secretaria de Estado
de Transportes, Delmo Manoel Pinho, e a Concessionária Aeroporto
Rio de Janeiro S.A. - RIOgaleão, representada na forma dos atos
constitutivos.
O B J E TO : Estabelecer a mútua cooperação entre a SETRANS e o
RIOgaleão. Visando à elaboração de Estudo Conceitual de Conexão
sobre trilhos entre a Estação Metroviária Estácio e o Aeroporto do
Galeão, a seguir denominado simplesmente de ACESSO ESTÁCIO-
GALEÃO, consoante as diretrizes estabelecidas no Termo de Referên-
cia.
RECURSOS: Não implica em repasse de recursos.
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2020.
VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura, com eficácia legal após a
publicação deste extrato.
PRAZO: 180 dias, podendo ser prorrogado por sucessivos períodos,
em comum acordo entre as partes.
SIGNATÁRIOS: pela SETRANS, Delmo Manoel Pinho - Secretário de
Estado de Transportes do Rio de Janeiro, e, pelo RIOgaleão, Alexan-
dre Monteiro - Diretor Presidente, e Dimas Dellamagna Salvia - Diretor
de Operações.
*Omitido no D.O. de 01.07.2020.

Id: 2264576

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

E D I TA I S

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000 e tendo em vista o
Auto de Infração N° COGEFISEAI/00154563 emitido com a sanção de
Multa Simples, no valor de R$ 4.108,75 em 28/01/2020, com enqua-
dramento no artigo 81 da mesma Lei. PROCESSO Nº E-
07/002.5156/2018.

CONVOCA:

NOME OU RAZÃO SOCIAL: Alexandre Detone Pereira. CNPJ/CPF
N° 094.475.167-93. ENDEREÇO: Estrada São Lourenço - Duque de
Caxias - RJ.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Rua Vene-
zuela, 110 sala 413 4° andar - Saúde - Rio de Janeiro - RJ. O pro-
cesso terá continuidade independente do comparecimento do convo-
cado.

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000 e tendo em vista o
Auto de Infração N° COGEFISEAI/00154108 emitido com a sanção de
Multa Simples, no valor de R$ 3.500,00 em 10/12/2019, com enqua-
dramento no artigo 31 da mesma Lei. PROCESSO Nº E-
07/002.5481/2017.

CONVOCA:

NOME OU RAZÃO SOCIAL: Alexandro Lopes Viana. CNPJ/CPF N°
069.298.547-60. ENDEREÇO: Rua Floresta, 390 - Rio de Janeiro -
RJ.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Rua Vene-
zuela, 110 sala 413 4° andar - Saúde - Rio de Janeiro - RJ. O pro-
cesso terá continuidade independente do comparecimento do convo-
cado.

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000 e tendo em vista o
Auto de Infração N° COGEFISEAI/00154617 emitido com a sanção de
Multa Simples, no valor de R$ 1.221,38 em 03/02/2020, com enqua-
dramento no artigo 46 da mesma Lei. PROCESSO Nº E-
07/002.106179/2018.

CONVOCA:

NOME OU RAZÃO SOCIAL: Ana Paula Silva da Conceição.
CNPJ/CPF N° 102.813.057-06. ENDEREÇO: Rua Mico Leão Dourado,
s/n Centro Hípico - Cabo Frio - RJ.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Rua Vene-
zuela, 110 sala 413 4° andar - Saúde - Rio de Janeiro - RJ. O pro-
cesso terá continuidade independente do comparecimento do convo-
cado.

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000 e tendo em vista o
Auto de Infração N° COGEFISEAI/00154238 emitido com a sanção de
Multa Simples, no valor de R$ 3.435,60 em 23/12/2019, com enqua-
dramento no artigo 81 da mesma Lei. PROCESSO Nº E-
07/002.1852/2017.

CONVOCA:

NOME OU RAZÃO SOCIAL: Areal Havai Ltda. CNPJ/CPF N°
68.616.747/0001-02. ENDEREÇO: Estrada de Santa Rosa, Lote 416 -
Seropédica - RJ.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Rua Vene-
zuela, 110 sala 413 4° andar - Saúde - Rio de Janeiro - RJ. O pro-
cesso terá continuidade independente do comparecimento do convo-
cado.

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000 e tendo em vista o
Auto de Infração N° COGEFISEAI/00154637 emitido com a sanção de
Multa Simples, no valor de R$ 2.050,16 em 04/02/2020, com enqua-
dramento no artigo 76 da mesma Lei. PROCESSO Nº E-
07/002.6471/2018.

CONVOCA:

NOME OU RAZÃO SOCIAL: A R X Serviços Marítimos Ltda.
CNPJ/CPF N° 22.175.271/0001-10. ENDEREÇO: Rua Professor
Lawrence Gillot, n° 8 Quadra 101 Lote 62 - Mangaratiba - RJ.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Rua Vene-
zuela, 110 sala 413 4° andar - Saúde - Rio de Janeiro - RJ. O pro-
cesso terá continuidade independente do comparecimento do convo-
cado.

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000 e tendo em vista o
Auto de Infração N° COGEFISEAI/00154581 emitido com a sanção de
Multa Simples, no valor de R$ 4.000,00 em 29/01/2020, com enqua-
dramento no artigo 31 da mesma Lei. PROCESSO Nº E-
07/002.103651/2018.

CONVOCA:

NOME OU RAZÃO SOCIAL: Claudio do Rosário. CNPJ/CPF N°
069.098.147-38. ENDEREÇO: Rua Jose Bastos Borges, n° 257 -Bom
Jesus do Itabapoana - RJ.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer no INEA,
no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Rua Vene-
zuela, 110 sala 413 4° andar - Saúde - Rio de Janeiro - RJ. O pro-
cesso terá continuidade independente do comparecimento do convo-
cado.

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000 e tendo em vista o
Auto de Infração N° COGEFISEAI/00155057 emitido com a sanção de
Multa Simples, no valor de R$ 7.107,76 em 16/04/2020, com enqua-
dramento no artigo 81 da mesma Lei. PROCESSO Nº E-
07/002.5462/2019.

CONVOCA:

NOME OU RAZÃO SOCIAL: Empresa de Transportes Sopro Divino
S/A. CNPJ/CPF N° 44.207.223/0014-14. ENDEREÇO: Rua da Rege-
neração, 235 Parte Sala 1 -Rio de Janeiro - RJ.


		2020-08-12T04:42:53-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




